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Аннотация 

Тема бакалаврской работы бухгалтерский учет движения денежных 

средств и анализ их движения. Актуальностью темы служит результативное 

использование денежных средств, необходимость опыта работы для 

планирования их поступления. Для правильного ведения бюджетного учета 

денежных средств необходимо знание их многообразных законодательных и 

исполнительских норм, правил и порядка, та же большая часть 

результативности финансовой деятельности организации, неизменное 

состояние финансово хозяйственной деятельности допустимо при высоком 

уровне и гармоничном контроле над поступлением и выбытием оборотного 

капитала и денежных средств. 

Целью бакалаврской работы служит изучение теоретических и 

практических вопросов бюджетного учета денежных средств и анализа их 

движения.  В соответствии с поставленной целью определяем задачи, 

необходимые для достижения поставленной цели: 

- Изучить нормативно – правовое регулирование бухгалтерского 

учета денежных средств в бюджете; 

- Изучить бухгалтерский учет денежных средств бюджетной 

организации и изучить методику анализа движения денежных средств; 

- Рассмотреть общую характеристику и организационную структуру 

МКУ «ЦБ Курагинского района»; 

- Изучить бухгалтерский учет наличных и безналичных денежных 

средств; 

- Рассмотреть анализ движения денежных средств на примере 

казенного учреждения, изучить анализ эффективности использования 

денежных средств и рекомендации по его повышению. 

Бакалаврская работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка 

использованных источников, рисунка, таблиц, диаграмм, приложений. 
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Введение 

Тема бакалаврской работы бухгалтерский учет денежных средств и 

анализ их движения. Актуальностью темы служит результативное 

использование денежных средств, необходимость опыта работы для 

планирования их поступление. Для правильного ведения бюджетного учета 

денежных средств необходимо знание их многообразных законодательных и 

исполнительских норм, правил и порядка, та же большая часть 

результативности финансовой деятельности организации, неизменное 

состояние финансово хозяйственной деятельности допустимо при высоком 

уровне и гармоничном контроле над поступлением и выбытием оборотного 

капитала и денежных средств. 

Целью бакалаврской работы служит изучение теоретических и 

практических вопросов бюджетного учета денежных средств и анализа их 

движения.   

В соответствии с поставленной целью определяем задачи, необходимые 

для достижения поставленной цели: 

- Нормативно – правовое регулирование бухгалтерского учета 

денежных средств в бюджетных организациях; 

- Рассмотреть бухгалтерский учет денежных средств в бюджетной 

организации; 

- Изучить методику анализа движения денежных средств на примере 

казенного учреждения; 

- Рассмотреть общую характеристику и организационную структуру 

МКУ «ЦБ Курагинского района»; 

- Изучить бухгалтерский учет наличных денежных средств; 

- Изучить бухгалтерский учет денежных средств на счетах в банке; 

- Рассмотреть анализ движения денежных средств в МКУ ЦБ; 

- Изучить анализ эффективности использования денежных средств и 

рекомендации по его повышению. 
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Предметом исследования являются порядок ведения бухгалтерского 

учета денежных средств и экономические отношения, возникающие в процессе 

анализа движения денежных средств. 

Объект исследования – муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия Курагинского района». 

По итогам изучения теоретических аспектов денежных средств выявлено, 

что денежные средства относятся к важнейшей группе оборотных средств. От 

их наличия зависит благополучие предприятия различных форм собственности, 

выживаемость и дальнейшее существование хозяйствующих субъектов.  

Практическая часть расчетов требует осуществления в денежной форме. 

Денежные средства – это денежные ресурсы предприятия, которые 

обеспечивают выполнение обязательств любого вида и уровня, они являются 

абсолютно ликвидными активами. Таким образом, от присутствия денежных 

средств зависит  полнота погашения кредиторской задолженности 

предприятий,  своевременность выполнения. Работа имеет значимое значение, 

так как сделанные в процессе исследования теоретические и практические 

выводы доведены до конкретных рекомендаций, что делает их возможным для 

непосредственного применения в исследованной организации. 

Информационной базой исследования служит бюджетный кодекс РФ, 

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

Федеральный закон от 08.05.2010 № 83- ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты РФ»; Федеральный закон от 24.07.2009г № 

212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный Фонд РФ, Фонд социального 

страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования»; Положение «О системах оплаты труда работников районных 

муниципальных учреждений», утвержденного постановлением администрации 

Курагинского района от 28.05.2012 г. № 555-п; Федеральный закон от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; Положение банка России 

от 19.06.2012 № 383-П «О правилах осуществления перевода денежных 

средств»; «Отчет о движении денежных средств МКУ ЦБ Курагинского 
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района», отчет кассира по Централизованной бухгалтерии, кассовая книга 

контрольно кассовой машины и т.д. 

Бакалаврская работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка 

использованных источников, рисунка,  таблиц, диаграмм, приложений. 

Первая глава посвящена теоретическим аспектам бухгалтерского учета 

денежных средств, методике анализа движения денежных средств, нормативно 

– правовому регулированию учета. Рассмотрена нормативно – законодательная 

база бухгалтерского учета денежных средств (акты, федеральные законы 

регулирования бухгалтерского учета денежных средств, положения, приказы), 

нормативные документы. 

 Изучен бухгалтерский учет денежных средств в бюджетном учреждении, 

касса, расчетные счета вместе с бухгалтерскими проводками. Рассмотрены 

показатели использования анализа, нормативные документы, а так же методика 

анализа сопоставления фактических показателей с плановыми, и тематический 

анализ.  

Вторая глава посвящена организации бухгалтерского учета денежных 

средств в МКУ «ЦБ Курагинского района», бухгалтерскому учету наличных 

денежных средств, бухгалтерскому учету денежных средств на счетах в банке. 

Рассмотрены основные цели и задачи создания учреждения; изучена учетная 

политика предприятия; рассмотрен бухгалтерский учет наличных денежных 

средств для казенных учреждений; на практике рассмотрено оформление 

первичных документов, таких как приходный кассовый орден, расходный 

кассовый орден, ведомость выдачи заработной платы, отчет кассира, кассовая 

книга контрольно – кассовой машины. В третьем подразделе рассмотрены 

лицевые счета, открытые федеральным казначейством. 

Третья глава отражает анализ движения денежных средств в МКУ «ЦБ 

Курагинского района». Рассмотрено понятие денежного потока, рассмотрена 

структура отчета о движении денежных средств в виде рисунка, состав и 

классификация отчета о движении денежных средств, проанализирован отчет о 

движении денежных средств за два предыдущих года, и согласно диаграмм 
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сравнен постатейно, согласно ГОСГУ. Рассмотрен анализ эффективности 

использования денежных средств и выявлены конкретные рекомендации по его 

повышению. Такие как создание календаря платежей за текущий месяц. 

В заключении сформированы основные выводы о проделанной работе.   
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1 Теоретические аспекты бухгалтерского учета денежных средств 

1.1 Нормативно – правовое регулирование бухгалтерского учета 

денежных средств в бюджетных организациях 

Перечень основных нормативно – правовых актов, а так же нормативных 

документов, регулирующих бюджетный учет: 

- Бюджетного Кодекса РФ (БК РФ), в нем рассмотрены права и 

обязанности бюджетных учреждений в бюджетном учете; 

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете»; 

- Федеральный закон от 08.05.2010 № 83- ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты РФ»; 

- Федеральный закон от 24.07.2009г № 212-ФЗ «О страховых взносах 

в Пенсионный Фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный 

фонд обязательного медицинского страхования»; 

- Положение «О системах оплаты труда работников районных 

муниципальных учреждений», утвержденного постановлением администрации 

Курагинского района от 28.05.2012 г. № 555-п; 

- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

- Федеральный закон о  08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершением правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений; 

- Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях»; 

- Положение банка России от 19.06.2012 № 383-П «О правилах 

осуществления перевода денежных средств»; 

- Приказ МинФина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бюджетного учета для органов государственной власти, 
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органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

учреждений и Инструкции по его применению»; 

- Приказ МинФина РФ от 06.12.2010 № 162н, от 23.12.2010 № 183-н, 

от 16.12.2010 № 174-н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и 

инструкции по его применению»; 

- Приказ МинФина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными учреждениями, и методических указаний по их 

применению»; 

- Приказ МинФина РФ от 28.12.2010 № 191-н «Об утверждении 

инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

помесячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ»; 

- Приказ МинФина России от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении 

правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных 

средств в уплату платежей в бюджетную систему РФ»; 

- Приказ Федерального казначейства от 29.12.2012 № 24-н « О 

порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами 

Федерального казначейства»; 

- Приказ МинФина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении 

указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ»; 

- Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210 –У «О порядке 

ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 

ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и 

субъектами малого предпринимательства» и т.д. 

В уставе или в положении учреждения определяется юридический статут 

бюджетного учреждения, в уставе прописывается характер деятельности и 

организационно – правовая форма предприятия.  
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Финансирование казенного учреждения соответствует определенным 

бюджетам, например краевое финансирование, край АУП или местный бюджет 

или внебюджетные фонды на основе сметы доходов и расходов к ним, относят 

(садики, школы, учреждения дополнительного педагогического образования, 

учреждения культуры и т.д.) В МКУ ЦБ оплата коммунальных платежей, услуг 

связи, заработной платы обслуживающего персонала и т.д происходит за счет 

субсидий местного (районного) бюджета; часть заработной платы, прочих 

услуг и услуг, командировок и т.д. происходит по средствам краевого 

финансирования; заработная плата работников управленческой структура, то 

есть секретари, директора, главный бухгалтер финансирование за счет краевого 

финансирования административно – управленческого персонала (край АУП).  

В казенных учреждениях бухгалтерский учет основывается по 

нескольким факторам. Учреждение является созданным для осуществления 

управленческих, социально – культурных функций и финансируется полностью 

или частично государственной властью разного уровня, бухгалтерский учет 

является бюджетным. Имущество в таких учреждениях закрепляется на праве 

оперативного управления.    Бюджетное учреждение создается органами 

государственной власти Российской Федерации, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления.  

Придем к выводу, что казенное учреждение ведется на основе 

Бюджетного Кодекса РФ и иных нормативно – правовых актов, 

финансирование происходит за счет субсидий из  федерального, краевого и 

местного бюджета, а так же внебюджетных фондов. Ответственность по плану 

финансово хозяйственной деятельности лежит на органах федерального 

казначейства. 

1.2 Бухгалтерский учет денежных средств в бюджетных организациях 
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Все государственные (муниципальные) учреждения относят к трем 

типам: 

- бюджетные; 

- казенные; 

- автономные. 

В  целях верного ведения бухгалтерского учета учреждение оказывает 

государственные услуги, выполнение работы или государственные функции, 

финансовое обеспечение деятельности этих учреждений осуществляется на 

основании бюджетной сметы, субсидий на выполнение муниципального 

задания. Такие учреждения относят к казенным. 

Бюджетные (казенные) учреждения ведут бухгалтерский учет. Для 

каждого типа бюджетных учреждений применяются дополнительные 

инструкции по применению плана счетов. Казенные учреждения 

регламентируются приказом Минфина России от 06.10.2010 № 162н «Об 

утверждении Плана счетов бюджетного учета и инструкции по его 

применению». 

Рабочий план счетов бюджетного плана имеет 26 разрядов. С 1-17 в 

номере аналитический код по классификационному признаку поступлений и 

выбытий. Группа 1 означает деятельность, осуществляемая за счет средств 

местного бюджета, 3 группа средства во временном распоряжении. Структура 

аналитики операций в рабочем плане счетов, синтетический счет объекта учета, 

группы, вида, аналитический код по КОСГУ и наименование счета. Денежные 

средства учреждения: 201.1.1.510 Поступления денежных средств учреждения 

на лицевые счета в органе казначейства; 201.1.1.610 Выбытие денежных 

средств учреждения с лицевых счетов в органе казначейства; 201.3.4.510 

Поступление налички в кассу; 201.3.4.610 Выбытие средств из кассы 

учреждения; 201.3.5.510 Поступление денежных документов в кассу 

учреждения; 201.3.5.610 Выбытие денежных документов из кассы учреждения. 

Расходы и доходы учреждения осуществляются на основании плана 

финансово – хозяйственной деятельности. Финансирование казенных 
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учреждений осуществляет главный распорядитель бюджетных средств по 

средствам предоставления государственной субсидии на выполнение 

государственного (муниципального) задания. Бухгалтерия МКУ ЦБ заявляет 

денежные средства в финансовом управлении, после заявки специалисты 

финансового управления предоставляют субсидию для выполнения 

муниципального задания. Казенные учреждения финансируются, например на 

счет 880 07010210080620 111 к этому счету субсидию на заработную плату, а 

бюджетные средства заявляют как 00000000000000000 111, тоже заработная 

плата. 

Вся деятельность казенных учреждений регулируется Бюджетным 

кодексом РФ (БК РФ). Казенные учреждения должны проявлять особый 

контроль над расходованием денежных средств, согласно смете. Экономисты 

учреждения занимаются ведением плана финансово хозяйственной 

деятельности, который закладывается в конце года на следующий отчетный 

период. В соответствии со ст 215.1 БК РФ о казначейском исполнении бюджета 

, государство ведет строгий контроль за расходами средств, выделенных из 

казны. Финансирование денежных средств происходит за счет краевых 

субсидий, краевых субсидий административно управленческого персонала 

(край АУП) и местного бюджета. Учет денежных операций казенных 

учреждений ведется в органах Федерального казначейства. Федеральное 

казначейство остается главным органом контроля за расходами бюджетных 

средств. 

Бухгалтерский учет денежных средств  ведется путем поступления в 

кассу денежных средств и денежных документов, а так же выбытия этих 

средств. Поступление денежных средств зафиксированы в общей форме 

ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, как приходный кассовый ордер. 

Выбытие денежных средств осуществляется расходным кассовым ордером или 

ведомостью на выдачу денежных средств. Учет ордеров ведется в журнале 

регистрации кассовых документов или в отчете кассира. Отчет кассира 

составляется по окончанию рабочего дня, он ведется если были совершены 
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операции за этот день. Если операций не было, то отчет кассира не 

составляется. В отчете кассира указана сумма денежных средств на начало и 

конец дня. В уставе казенного учреждения прописано, что лимит денежных 

средств в кассе должен быть нулевым, за исключением пяти дней на выдачу 

заработной платы и социальных выплат. 

К денежным средствам, относят средства на расчетных счетах, наличные 

деньги в кассе, денежные документы, финансовые вложения, они являются 

финансовыми активами предприятия как расчеты с дебиторами и кредиторами.  

В целях управленческого учета МКУ ЦБ применяет дополнительные 

аналитические коды в разрезе КОСГУ. Доходные: 120.1 – доходы от аренды 

имущества; 130 – платные услуги; 140 – суммы принудительного изъятия; 180 – 

безвозмездные перечисления. Расходные: 211 – заработная плата, 212 – прочие 

выплаты, 213 – начисления на оплату труда; 221 – услуги связи; 222 – 

транспортные услуги; 223 – коммунальные услуги; 224 – аренда; 225 – работы, 

услуги по содержанию имущества; 226 – прочие услуги; 241 – безвозмездные 

перечисления муниципальным учреждениям; 262 – пособия по социальной 

помощи населению; 271.1 – начисление амортизации; 290 – прочие расходы; 

310 – увеличение стоимости основных средств; 340 – увеличение стоимости 

материальных запасов. 

Рассмотрим счет касса «34», он предусматривает наличие и движение 

наличных денежных средств, а так же денежных документов. До дебету счета 

поступление средств, а по кредиту выдача.  

При поступлении денежных средств в кассу составляются следующие 

бухгалтерские проводки:  

- Поступление доходов от покупателей (платные услуги, аренда) в 

кассу: 

Дебет счета  «201»  субсчет «34» 

Кредит счета «205» субсчет «31» 

- Возврат подотчетных сумм:  

Дебет счета  «201»  субсчет «34» 

Кредит счета «208» субсчет «21» 
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- Приход заработной платы: 

Дебет счета  «201»  субсчет «34» 

Кредит счета «210» субсчет «03» 

- Поступление прочих денежных документов (конверты, марки):  

Дебет счета  «201»  субсчет «35» 

Кредит счета «208» субсчет «21» 

- Принятие денежных документов (талоны ГСМ): 

Дебет счета  «201»  субсчет «35» 

Кредит счета «302» субсчет «34» 

При расходовании денежных средств из кассы составляются следующие 

бухгалтерские проводки: 

- Сдача наличных денежных средств на счет учреждения: 

Дебет счета  «210»  субсчет «03» 

Кредит счета «201 субсчет «34» 

- Выдача наличных денежных средств, согласно ведомости выдачи 

заработной платы: 

Дебет счета  «302»  субсчет «11» 

Кредит счета «201» субсчет «34» 

- Выдача наличных денежных средств в подотчет (почтовые марки, 

конверты, нематериальные конверты): 

Дебет счета  «208»  субсчет «21» 

Кредит счета «201» субсчет «34» 

- Выдача в подотчет денежных документов: 

Дебет счета  «208»  субсчет «21» 

Кредит счета «201» субсчет «35» 

- Выдача денежных документов в подотчет (талонов ГСМ): 

Дебет счета  «208»  субсчет «34» 

Кредит счета «201» субсчет «35» 

Рассмотрим операции на лицевых (рачетных) счетах : 

-  Заявка на наличные денежные средства (банковская карта): 

Дебет счета  «210»  субсчет «03» 

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Оплата расчетов  поставщикам (302 10, 20, 30, 70,90) по заработной 

плате: 
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Дебет счета  «302»  субсчет «11» 

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Оплата расчетов по прочим выплатам: 

Дебет счета  «302»  субсчет «12» 

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Оплата расчетов по начислению на выплаты по оплате туда: 

Дебет счета  «302»  субсчет «13» 

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Оплата расчетов по начислению услуг связи: 

Дебет счета  «302»  субсчет «21» 

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Оплата аванса поставщикам (206 10, 20, 30, 70, 90): 

Дебет счета  «206»  субсчет «23» 

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Оплата налогов и сборов, включаемые в состав расходов (30 01, 02, 

05-13): 

Дебет счета  «303»  субсчет «01» Расчеты по налогу на доходы 

физических лиц 

Кредит счета «304» субсчет «05»; 

Дебет счета  «303»  субсчет «02» Расчеты по страховым взносам на 

обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством 

Кредит счета «304» субсчет «05»; 

Дебет счета  «303»  субсчет «12» Расчеты по налогу на имущество 

организаций  

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Перечисление удержаний из заработной платы, выплат по оплате 

труда, стипендий: 

Дебет счета  «304»  субсчет «03»  

Кредит счета «304» субсчет «05» 

- Перечисление подотчетных сумм физическим лицам: 

Дебет счета  «208»  субсчет «21» 

Кредит счета «304» субсчет «05» 
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Рассмотрим Журналы операций МКУ ЦБ: 

1) Журнал – операций №1 «Касса». В нем ведется учет приходных 

кассовых ордеров, расходных ордеров, ведомостей выдачи заработной платы, 

фондовая касса учреждения и т.д 

2) Журнал операций с безналичными денежными средствами № 2. В 

нем учитываются заявки на кассовый расход по всем организациям, далее 

платежные поручения. 

3) Журнал операций с подотчетными лицами  № 3 – в нем 

учитываются авансовые отчеты учреждения. 

4) Журнал операций с поставщиками и подрядчиками № 4 – в нем 

учитываются полученные счета и счета фактуры по материалам и услугам. 

5) Журнал операций  расчетов с дебиторами по доходам № 5 – МКУ 

ЦБ не ведет такого журнала. 

6) Журнал операций расчетов по оплате труда № 6. В журнале 

операций отражаются приказы (выписки из приказов) о приеме на работу с 

сопутствующими документами (копией паспорта, ИНН, Страхового 

Свидетельства, заявления о перечислении денежных средств), отпуске, 

переводы сотрудников между структурными подразделениями, приказы о 

повышении квалификации, приказы о заменах заменяемых должностей, 

приказы об изменении размера ставки, штатные расписания, тарификационный 

список, табель учета рабочего времени, приказы на стимулирующие выплаты и 

т.д. Больничные листы, заявления о льготе на подоходный налог не 

подшиваются 

7) Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых 

активов № 7 – в нем учитываются безвозмездное поступление основных 

средств и Нематериальных активов, начисление амортизации. 

8) Журнал по прочим операциям  № 3 – безвозмездное получение 

основных средств, принятие амортизации, услуги сторонних организаций. 

9) Журнал операций по санкционированию № 9 – принятие денежных 

обязательств по счетам фактурам и счетам, принятие бюджетных обязательств. 
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Казенному учреждению запрещается самостоятельно открывать 

расчетные счета в банке для использования финансовых активов. Это делает 

Федеральное Казначейство Курагинского района и следит за порядком 

исполнения платежей в разделе учет обязательств. Для учета платежей   из  

бюджета открывают счет   «Расчеты по платежам из бюджета с органами, 

организующими исполнение бюджетов».  

Рассмотрим счет «Денежные средства учреждения на банковских счетах», 

на нем учитываются операции по ведению денежных средств и денежных 

документов и не учитываются органы, осуществляющее кассовое 

обслуживание исполнения бюджетов по движению денежных средств 

учреждения а так же средства от предпринимательской деятельности. 

Если за отчетный день происходило движение денежных средств, то 

ведется учет операций по их движению в журнале операций с безналичными 

денежными средствами. Приходные денежные документы прикладываются к 

выписке со счетов, это может быть выписка из банка о зачислении 

родительской платы за обучение ребенка в дошкольном учреждении, так же 

плата за питание в школе, плата за путевку в лагерь, арендные платежи и т.д.   

Выбытие денежных средств осуществляется со счетов учреждения, к нам 

относятся например, выплата аванса за коммунальные услуги, выплата 

заработной платы, возмещение компенсации за посещение дошкольного 

учреждения, выплата налогов, перечислению субсидий и т.д.  

На начало следующего месяца федеральное казначейство предоставляет 

отчет о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств по 

конкретному учреждению. Этот отчет является помесячным, бухгалтера 

финансово – экономического отдела сверяют этот отчет с оборотно – сальдовой 

ведомостью счета (18.01; 17.01), то есть приход и расход денежных оборотов. В 

отчете указаны суммы денежных средств постатейно, согласно коду 

бюджетной классификации, например 211 статья – заработная плата, 212 статья 

– выплаты по уходу за ребенком до 3-х лет, 213 статья – больничные листы, 

пособия по уходу ха ребенком до 1,5 лет, 223 статья – коммунальные услуги, 
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310 статья – основные средства, 340 статья – материальные запасы и т.д. Так же 

в отчете органов федерального казначейства за текущий месяц предоставлены 

суммы прихода (510) и выбытия (610) денежных средств. Помесячно отчет 

должен быть идентичным с программой «1С Бухгалтерия государственного 

учреждения». 

1.3 Методика анализа движения денежных средств 

К денежным средствам относят средства в кассе, на расчетных счетах, 

текущих или иных счетах предприятия. Денежные средства являются наиболее 

ликвидными. 

Отчет о движении денежных средств показывает уровень  

обеспеченности денежными средствами, соблюдение финансовой дисциплины, 

динамику изменения движения денежных средств согласно статей расходов. По 

итогам нескольких отчетных периодов можно сравнить общий показатель 

денежных средств. Этот отчет входит в состав баланса учреждения. Например, 

в отчете видно, что поступления в МКУ ЦБ отсутствуют, ввиду запрета ведение 

платных услуг. Выбытие денежных средств происходит регулярно, в отчете 

указан один отчетный год. 

К задачам анализа движения денежных средств относят анализ 

платежеспособности и достаточности денежных средств в будущих периодах. 

Для этого экономисты учреждения составляют бюджет движения денежных 

средств каждого учреждения. МКУ «ЦБ Курагинского района» обслуживает 80 

учреждений, из них 51 учреждение бюджетное (школы, сады, культурные 

учреждения спорта), 27 казенных учреждений (школы, учреждения культуры) и 

2 автономных (учреждение дополнительного образования, учреждения спорта).  

На основании утвержденной сметы расходов, казенное учреждение 

финансирует свои расходы за счет органов Федерального казначейства. 
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Целью анализа деятельности МКУ ЦБ является соответствие проверке 

сумм финансирования, а так же показатели фактических расходов над 

кассовыми. 

Определим задачи анализа бюджетного учреждения: 

- оценка обеспеченности учреждения финансовыми ресурсами и 

использование их по целевому назначению; 

- состояние расчетов и запасов товарно-материальных ценностей; 

- выявление причин по задержке финансирования; 

- выявление стратегий улучшения финансового состояния. 

Рассмотрим методы анализа движения денежных средств. Основным 

является метод сравнения или сопоставления результатов. Он состоит в 

сопоставлении фактических показателей с плановыми. Сравниваются 

показатели движения денежных средств с предыдущими годами, со средними 

показателями по району и т.д. Для анализа отчета о движении МКУ «ЦБ 

Курагинского района» я применила анализ сравнения показателей. 

Второстепенным методом анализа это тематический метод анализа. Он 

включает в себя обследование выборочных сторон деятельности, изучении 

статистической отчетности, актов ревизии, протоколов совещаний, заявлений 

работников и другие документов, участвующих в деятельности движения 

денежных средств. Такой анализ является более углубленным. 

Документы, связанные с анализом движения денежных средств: 

1) справка о движении денежных средств; 

2) баланс исполнения сметы расходов; 

3) смета расходов; 

4) отчет об исполнении сметы расходов; 

5) расчеты по каждой статье сметы расходов; 

6) данные бухгалтерского учета о суммах полученного финансирования; 
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2 Организация бухгалтерского учета денежных средств в МКУ «ЦБ 

Курагинского района» 

 

2.1 Общая характеристика и организационная структура МКУ «ЦБ 

Курагинского района» 

 

Юридический и фактический адрес учреждения: 662910, Россия, 

Красноярский край, Курагинский район, р.п. Курагино, ул. Партизанская, д. 130 

Главным распорядителем бюджетных средств в отношении Учреждения 

является администрация Курагинского района.  

МКУ «Централизованная бухгалтерия Курагинского района» - 

муниципальное казенное учреждение, созданное 01.09.2011г., В соответствии 

со ст.162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пп.3 п. 1 ст. 17 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным 

законом от 08.05.2010 № 83- ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений». (Приложение 1) 

Учреждение было создано для следующих целей: 

- централизация бухгалтерского и бюджетного учета в бюджетных, 

государственных и автономных муниципальных учреждениях, органах местного 

самоуправления; 

- минимизация управленческих затрат для внедрения процедур учета и 

отчетности; 

- повышение эффективности использования бюджетных средств; 

- унификация порядка проведения контрольных мероприятий; 

- обеспечение надежного учета имущества и обязательств 

государственного юридического образования; 

- повышение эффективности управления. 
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 МКУ «ЦБ Курагинского района является муниципальным, казенным, 

некоммерческим учреждением и находится в ведении администрации 

Курагинского района Красноярского края. Основной деятельностью МКУ ЦБ 

не является получение прибыли и ведения платных услуг. 

Учреждение имеет права юридического лица, имеет независимый баланс, 

бюджетные сметы, личные счета, открытие в соответствии с положениями 

бюджетного законодательства, печать с ее именем, штампами, бланками, 

отдельным имуществом, установленный приказ об оперативном контроле [6,7]. 

Финансовая поддержка деятельности Учреждения предоставляется за 

счет местного бюджета муниципального образования Курагинский район на 

основе бюджетных смет, утвержденных учредителем. 

Основным видом деятельности Учреждения для достижения указанных 

целей является деятельность в области применения нормативно – правовых 

актов составления отчетности, ведения бухгалтерского, бюджетного и 

налогового учета. 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ и другими нормативно – 

правовыми актами расходы денежных средств, производятся учреждением. 

Учреждение несет ответственность по всем обязательствам, отвечает 

законности совершенных действий, управляет денежными средствами 

учреждения. При несвоевременности уплаты или ошибки структурного 

подразделения ответственность по обязательствам Учреждения несет 

администрация Курагинского района Красноярского края. 

Муниципальным заказчиком является само учреждение, в его ведении 

осуществление заказов по поставке товаров и услуг, выполнение работ,. 

(Приложение 2) 

Доходы от платных услуг объеме поступают в бюджет Курагинского 

района. 

Основным направлением деятельности является деятельность в области 

обслуживания бюджетных учреждений, таких как дошкольные учреждения 

(садики), общеобразовательные учреждения (школы), центры дополнительного 
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образования (центр доверия), культурные учреждения (дом культуры, 

управление культуры, детские школы искусств). Централизованная бухгалтерия 

ведет полностью весь  учет и отчетность этих подразделений.  

Для осуществления деятельности в области бухгалтерского, бюджетного 

и налогового учета Учреждение наделено следующими полномочиями: 

- расчет налогов и их своевременная передача в бюджет; 

- проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения бюджетных 

муниципальных учреждений и планов финансово-хозяйственной деятельности 

бюджетных и автономных муниципальных учреждений с должниками, 

кредиторами и подотчетными лицами; 

- взимание платы за частичное возмещение расходов на содержание детей 

в дошкольных образовательных учреждениях и согласование сумм, 

полученных от родителей с данными учета; 

- организация и ведение бухгалтерского, бюджетного и налогового учета 

и отчетности, деловых операций путем их отражения в бухгалтерских реестрах 

на основе соглашений с муниципальными учреждениями и органами местного 

самоуправления; 

- начисление и выплата заработной платы, согласно сроков указанных в 

трудовом договоре учреждения, работникам муниципальных учреждений и 

органов местного самоуправления; 

- расчет компенсации части родительского платы за содержание ребенка в 

учебных заведениях Курагинского района, осуществляющего основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования; 

- хранение архивных документов в соответствии с правилами 

организации государственных архивов; 

- контроль за надлежащим расходом целевых бюджетных и 

внебюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными 

смесями, субсидиями на финансовую поддержку для выполнения 

муниципальных задач; 
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- выполнение других действий, необходимых для надлежащего ведения 

бухгалтерского и бюджетного учета и отчетности в обслуживаемых 

учреждениях; 

- принятие управленческих документов для персонала, документы с 

незавершенным сроком хранения, принятые в соответствии с актом приемки и 

перевода из обслуживаемых учреждений, для осуществления своих 

полномочий; 

- контроль соответствующих сумм заключенных договоров и 

муниципальных контрактов в пределах бюджетных обязательств, 

своевременность и правильность оформления первичных учетных документов 

и законность сделок; 

Учреждение, в соответствии с действующим законодательством, имеет 

право оказывать платные услуги населению и организациям по перечню, 

утвержденному администрацией Курагинского района. 

Осуществление Учреждением видов деятельности, подлежащих 

лицензированию, без соответствующей лицензии запрещается (Приложение 2) 

[6]. 

Организационная структура МКУ «ЦБ Курагинского района». 

Таким образом в компетенцию МКУ «ЦБ Курагинского района входят 

следующие задачи: 

-  утверждение устава, изменений и дополнений к нему; 

-  утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса; 

- имущество учреждения; 

- согласование приоритетных направлений деятельности 

учреждения; 

- права и обязанности учреждения; 

-  реорганизация и ликвидация учреждения. 

На основании нормативных документов ведется бухгалтерский учет, 

ведение нормативных документов устанавливается в зависимости от типа 

учреждения.  
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В МКУ «ЦБ Курагинского района» таким документом для дошкольных 

учреждений (бюджетных), общеобразовательных школ (бюджетных и 

казенных), а так же муниципального автономного учреждения центра 

здорового образа жизни  служит учетная политика. 

При выполнении операций бюджетными и автономными учреждениями 

применяются классификационные коды операций органов государственного 

управления. Кроме того, бюджетное учреждение имеет право вводить 

дополнительные аналитические коды счетов, которые обеспечивают 

формирование в учетных записях дополнительной информации, необходимой 

для внутренних и внешних пользователей финансовой отчетности. 

Первичные документы должны быть составлены во время транзакции, а 

если это невозможно - сразу после операции. 

Ответственность за своевременное и качественное создание документов, 

их своевременную передачу для отражения в учете, за достоверность данных, 

содержащихся в документах, несет лица, которые создали и подписали эти 

документы. 

 В учреждениях все бухгалтерские документы, связанные с исполнением 

смет доходов и расходов по бюджетным средствам и средствам, полученным за 

счет внебюджетных источников, подписываются руководителем учреждения и 

главным бухгалтером или уполномоченным ими лицом. 

Все бухгалтерские документы централизованной бухгалтерии 

Курагинского района должны быть подписаны управленческим персоналом, 

главным бухгалтером и директором учреждения. Либо лиц, замещающих их. 

 2.2 Бухгалтерский учет наличных денежных средств 

Денежное обращение в России регулируется положение «О правилах 

организации наличного денежного обращения на территории РФ», а так же 

«Порядок ведения кассовых операций в РФ» [11,321]. 
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Поступление наличных денежных средств, в кассу оформляется 

приходным кассовым органом. После приема денежных средств отрывная часть 

приходного листа отдается лицу, внесшему деньги, или прикладывается к 

выписке банка при поступлении наличных денежных средств, с расчетного 

счета по чеку.  

При выдачи денежных средств касса МКУ «ЦБ Курагинского района» 

имеет определенный лимит. То есть в момент выдачи заработной платы или 

больничных листов денежные средства могут хранится три календарных дня, 

по истечению трех дней средства сдаются обратно на счет учреждения. Если же 

нет дня выплаты заработной платы, то лимит в кассе нулевой. За законность 

ведения кассы следит главный бухгалтер учреждения, директор учреждения и 

аудиторы Администрации Курагинского района.  

При ведении бухгалтерского учета казенная организация должка иметь 

контрольно – кассовый аппарат (онлайн – кассу). Перед началом работы 

кассовый аппарат регистрируют в Межрайонной инспекции, для проверки 

качества и законности ведения бухгалтерского учета. Основными 

нормативными актами, регулирующими учет кассовых операций в бюджетных 

учреждениях является Федеральный закон «О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт», Положение Центрального банка 

России «О правилах организации наличного денежного обращения на 

территории Российской Федерации» и Порядка ведения кассовых операций в 

Российской Федерации [14]. 

При ведении платных услуг наличными денежными средствами, должна 

быть использована контрольно – кассовая техника. При приеме денежных 

средств выписывается приходный кассовый ордер на подотчетное лицо, с 

которым составлен договор о полной материальной ответственности. 

Приходный кассовый ордер внимательно изучает главный бухгалтер 

учреждения и ставит печать, далее подотчетное лицо идет в кассу учреждения 

для сдачи наличности. Кассир изучает приходный кассовый ордер и 



26 

 

пересчитает денежные средства, после этого создает кассовый чек на 

контрольно – кассовой технике. Корешок приходного кассового ордера и чек по 

кассе отдается вносителю денежных средств. В онлайн чеке обязательно 

указывается полное наименование организации, с ИНН и КПП, сумма чека, 

номер смены, штрих код, номер чека по которому можно проверить законность 

принятия денежных средств на сайте «Платформа ОФД» Лимит денежных 

средств не ограничен. 

Если же в учреждении отсутствует кассовый аппарат, то денежные 

средства от платных услуг производятся по бланкам строгой отчетности. Их 

форма утверждена Министерством финансов Российской Федерации 

Центрального банка России и учреждением. 

Для учета движения наличных денежных средств, в рублях или  

иностранной валюте в кассе учреждения предназначен счет «Касса»: 

020.104.510 «Поступления в кассу»; 

020.104.610 «Выбытие из кассы». 

Ведение кассовых операций регулируется Порядком ведения кассовых 

операций в Российской Федерации. Главные особенности ведения: 

Выдача и принятие денежных средств из кассы учреждения производится 

кассиром учреждения, кассир у учреждения должен быть один, или лицо 

заменяющее кассира на время отсутствия, например отпуска или больничного 

листа. С каждым подотчетным лицом составляется договор о полной 

материальной ответственности. 

- Бухгалтерский учет ведется кассиром в книге учета выданных 

кассиром денежных средств и денежных документов на выплату подотчетных 

сумм, заработной платы, денежных средств на покупку хозяйственных нужд и 

т.д. [4, с 94].  

- Выдача наличных денежных средств и денежных документов 

оформляется расходным кассовым ордером (ф. 0310002) непосредственно 

получателю этих средств, либо директору учреждения. 
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- Выдача наличных денежных средств и денежных документов из 

кассы под отчет выписывается расходный кассовый ордер (ф. 0310002) или 

ведомость на выдачу денежных средств из кассы (ф. 0504501), после принятия 

подотчетного лица этих средств или документов, раздатчик составляет 

авансовый отчет и сдает бухгалтеру.  

Учет кассовых операций по движению денежных средств и денежных 

документов осуществляется в журнале операций «Касса» на основании отчетов 

кассира. Журнал операций по счету касса является помесячным.  

Рассмотрим приложение № 3. Отчет кассира по централизованной 

бухгалтерии. Приходный кассовый ордер форма № КО-1, поступили в МКУ 

«ЦБ Курагинского района» денежные средства 22.09.2017г. от Богатыревой 

Олеси Николаевны в размере 10000,00 рублей, основанием для возврата 

является возврат заработной платы. Дебет счета кассы 1.201.34, 

корреспондирующий счет 1.302.11. Также в приходном кассовом ордере 

прописывается сумма прописью, ставится роспись главного бухгалтера и 

кассира, а также печать учреждения. Затем денежные средства сдаются в кассу 

учреждения, кассир ставит свою роспись и отдает  квиток от приходного ордера 

вносителю денежных средств.  

Затем следующим шагом является выдача денежных средств из кассы 

учреждения. Бухгалтером отдела расчетов по заработной плате составляется 

ведомость по выдаче заработной платы формы 0504403 от 22.09.2017г, 

оприходованной в кассу, в платежной ведомости указывается сумма, номер 

платежной ведомости, месяц в котором выдаются денежные средства, полное 

наименование организации, ИНН и КПП учреждения, указывается номер 

расходного ордера и дата, далее учетный номер и фамилия с инициалами лица, 

которому будет выдаваться заработная плата. Платежная ведомость 

подписывается главным бухгалтером и директором учреждения. В данной 

платежной ведомости получает заработную плату Барковская Е.В в размере 10 

тыс.рублей.  Кассир удостоверяет личность физического лица, которому 

выдается заработная плата. Она ставит свою роспись. Так же по настоящей 
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ведомости кассир прописывает сумму выдано, не выдано или депонировано. В 

данной ведомости выдано 10 тыс.рублей. Кассир ставит роспись и дату выдачи 

денег. Так же может в платежной ведомости участвовать раздатчик, это 

физическое лицо, которое приняло денежные средства в подотчет. В ведомости 

расписывается бухгалтер, который составил платежную ведомость, в данном  

случае это бухгалтер  Осипова Т.В. И затем ставиться кассиром штамп 

«оплачено» и «дату оплаты». 

Следующим шагом служит расходный кассовый ордер № КО-2.В нем 

указывается наименование учреждения, номер  и дата РКО, по расходному 

кассовому ордеру списываются денежные средства с кассы учреждения Дт 

1.302.11 и кредит 1.201.34. Проставляется сумма расходного ордера, как 

прописью, так и цифрами, основание для расходного ордера это ведомость на 

выдачу заработной платы за первую половину сентября 2017г. Расходный 

ордер подписывается главным бухгалтером, директором учреждения и 

кассиром. 

В конце рабочего дня закрываем рабочий день, для этого составляем 

отчет кассира по кассе, формы 0504514. Отчет кассира составляется в двух 

экземплярах, один из них подшивается в кассе учреждения, другой как 

вкладные листы учреждения. В нем указываются все операции за один 

операционный день, в данном случает приходный и расходный кассовый ордер. 

В отчете кассира виден остаток денег на начало и конец дня. Отчет кассира 

подписывается непосредственно кассиром и главным бухгалтером. 

Рассмотрим приложение № 4. Кассовая книга по ведению онлайн-кассы, 

регистрируется в налоговом органе, для осуществления контроля. При 

оприходовании наличных денежных средств, все денежные средства 

фиксируются через онлайн-кассу. Кассовая книга ведется за один 

операционный день. В кассовой книге контрольно кассовой машины  

указывается дата, фамилия и инициалы кассира, порядковый номер смены, 

сумма на начало и конец дня по кассовому аппарату, подпись кассира и 

главного бухгалтера, а так же сумма выручки за рабочий день в рублях, в  
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следующем столбце пишется сумма сданных наличных денег. На конец 

рабочего  дня  подписываем книгу кассиром, главным бухгалтером и 

директором учреждения. 

Так же в кассе МКУ «ЦБ Курагинского района» хранятся бланки строгой 

отчетности (талоны на бензин, дизтопливо и автол). Принятие к учету и выдачу 

их производит кассир. Принятие талонов ГСМ осуществляется путем 

составления счет – фактуры и товарной накладной в кассе ОАО 

«Красноярскефтепродукта», далее талоны приходуются в кассе ЦБ, 

составляется приходный кассовый ордер и денежное обязательство. Выдача 

талонов ГСМ происходит за счет фондового расходного ордера. Все 

бухгалтерские операции в кассе по денежным документам ведутся в фондовой 

кассе учреждения. 

Инвентаризация (ревизия) кассы происходит по решению руководителя, 

который имеет право самостоятельно определить сроки и форму проведения 

проверки. Ревизию проводит ревизионная комиссия, как правило из четырех 

человек, которая назначается директором учреждения. 

2.3 Бухгалтерский учет денежных средств на счетах в банке 

У бюджетных организаций денежные средства зачисляются на единый 

счет федерального казначейства, так как они не в праве самостоятельно 

заключать договора с банком об открытии счета. В свою очередь банки 

работают со счетами открытыми казначейскими органами. Все операции по 

обработке документов, возврате средств, выписки по счетам осуществляет 

федеральное казначейство. После открытия расчетных счетов федеральным 

казначейством, ЦБ забирает документы для работы со счетами. 

В территориальном органе Федерального казначейства учреждению 

могут быть открыты следующие лицевые счета: 

20 лицевой счет - На этом счете отражаются все операции по расходам и 

доходам учреждения, за исключением субсидий на иные цели, капитальные 
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вложения. К ним относят средства, полученными по предпринимательской 

деятельности, доходы от сдачи имущества в аренду, выплата заработной платы,  

налогов и сборов, оплата контрагентам, расчеты по авансам, компенсация части 

родительской платы и т.д. 

21 лицевой счет отдельный лицевой счет бюджетного учреждения, 

предназначенный для учета операций с субсидиями на иные цели и 

капитальные вложения (ст. 78.1, 78.2 Бюджетного кодекса РФ); 

В органах федерального казначейства рассмотрим особенности ведения 

денежных операций. Кассовые операции с бюджетными средствами 

утверждаются приказом Казначейства России от 19.07.2013г №11н.   

Первичным документом является заявка на кассовый расход, ее можно 

разделить на: 

1) очередность платежей; 

2) срок задержки платежа; 

3) значимость контрагента и контракта 

К платежам третьей очередности относят оплату: командировочные 

расходы, учебный отпуск, хозяйственные расходы, юридические услуги и т.д. 

Если такие платежи будут проходить по третьей очередности, это может 

повлиять на репутацию учреждения или в отсутствии в будущем того 

контрагента или контракта как поставщика товаров и услуг.  

К платежам второй очередности относят выплаты контрагентам, в 

зависимости от их значимости для учреждения, к ним относят оплату 

общехозяйственных расходов. Задержка оплаты по ним может привести к 

проблемам осуществления текущей деятельности, а так же понизить репутацию 

компании. 

К первой очередности относят платежи с налоговыми органами и 

кредитными организациями, а так же выплату заработной платы работникам. В 

МКУ ЦБ отсутствуют кредиты, и выплат по ним нету в первой категории. Если 

платежи первой очередности все таки задержались ввиду задержки 

финансирования или ошибки бухгалтера, возлагают санкции, штрафы, пени. В 

программе 1С Бухгалтерия государственного учреждения в заявки на кассовый 
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расход, бухгалтер указывает очередность платежа для органов федерального 

казначейства.  

Основным документом при расходе денежных средств  с лицевых счетов 

служит заявка на кассовый расход, ее составляет бухгалтер финансово – 

экономического отдела. Далее отправляет электронно в органы федерального 

казначейства с помощью программы СУФД. После обработки заявки на 

кассовый расход федеральные служащие делают выписку, приложение к 

выписке и приложений из лицевого счета учреждения уже с платежным 

поручением. Давайте рассмотрим платежное поручение (Приложение 7), в нем 

указывается номер платежного поручения, дата создания п/п, дата поступления 

и списания средств со счетов, далее наименование организации плательщика с 

ИНН и КПП, наименование банка плательщика с расчетным счетом и БИКом, 

далее полное наименование получателя в данном случае Межрайонная ИФНС 

№ 10 по Красноярскому краю, наименование банка плательщика так же с 

БИКом, расчетным счетом, также указана очередность платежа, и назначение 

платежа. Платежное поручение заверяется электронной подписью 

Федерального казначейства». В выписке из  лицевого счета виден остаток на 

начало и конец периода с датой последних оборотов по счету. Выписка из 

лицевого счета делается конкретно по лицевым счетам 20, 21. Для получения 

наличных денежных средств оформляется заявка на получение наличных 

денежных средств. В которой указаны цели получения денежных средств, 

статья по которой пройдут расходы, источник финансирования, подотчетное 

лицо на кого перечислятся деньги и номер расчетного счета получателя. 

Обычно заявка на получение наличных денег для выдачи заработной платы 

проход позже на один день. 
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3.1 Проведение анализа денежных средств в МКУ «ЦБ 

Курагинского района» 

3.2 Анализ движения денежных средств  

Руководящим органам организации главной целью является изучение и  

назначение правильной и эффективной кредитной политике, а так же 

правильности пути движения денежных средств. Под финансово – 

хозяйственной деятельность предприятия понимается наличие необходимых 

финансовых стратегий для создания, сбыта и последующего развития 

деятельности организации. Если такого не случается, то финансовое равновесие 

и платежеспособность перерождаются в сомнительные внешние пользователи 

учетной записи. В разговорной речи денежный поток называют как приток или 

отток денежных средств. В развернутом понятии денежный поток понимается 

как совокупность распределенных во времени платежей и квитанций. Обороты 

денежных средств совокупляются с несколькими операциями, проектами, 

активами и т.д. Элементами денежного потока являются оплата, приход, расход 

и другие. 

Приток денежных средств показывает увеличение экономического роста 

компании, увеличения ликвидности, платежеспособности, возникновению 

лишних инвестиционных способностей. В виду различных условий  

взаимодополняющими и необходимыми служат грани финансовой работы 

предприятия. В лучшем варианте это увеличение денежных средств, в худшем 

уменьшение.  

Для платежеспособности и финансовой устойчивости предприятия 

специалистам по работе с движением денежных средств необходимо составить 

план денежных потоков, составить анализ, выявить проблемы и пути решения 

проблемы, вести контроль за движением денежных средств. Выполнение 

платежеспособности, финансовой устойчивости предприятия, анализа и 

контроля денежных потоков невозможно при отсутствии обобщенной 

информации о движении денежных средств, то есть отчета о движении 

денежных средств. Отчет о движении денежных средств составляется за 
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отчетный год, он показывает движение денежных средств по различным видам 

деятельности, например заработная плата и выплаты по ней, налоги и сборы, 

материальные запасы, коммунальные услуги, услуги связи с т.д. , показывает 

остаток денежных средств на начало года и конец года [12, с.198]. Согласно 

ПБУ 23-2011, утвержденному Приказом Минфина РФ от 02.02.2011 № 11н, 

отчет о движении денежных служит совокупностью информации о денежных 

средствах и высоколиквидных финансовых вложениях, которые в итоге  

преобразовываются в наличные деньги и показывают минимальный риск 

изменения стоимости. 

С процессе инвестиционной, финансовой, текущей деятельности 

организации ( все эти направления предусмотрены для классификации разделов 

отчета и потоков денежных средств), составляется отчет о движении денежных 

средств, под руководством Министерства финансов РФ от 02.07.10 г. № 66н.  

Давайте рассмотрим строение «Отчета о движении  денежных средств» 

по разделам денежных потоков к видам деятельности приведенного на рис. 2.1 

Запишем бухгалтерские записи, которые определяются в соответствии с 

оборотами по счетам, заносим записи в каждую строку отчета о движении 

денежных средств, сложим все разделы отчета для  анализа с предыдущим 

отчетным годом. При анализе отчета о движении денежных средств 

рассматриваем классификацию и состав операций, отображающих движение 

денежных потоков в отчете о движении денежных средств [12, 208]. 

Отчет о движении денежных средств, представляет собой финансовый 

отчет, который показывает получение, расход и чистые изменения денежных 

средств в ходе текущей экономической деятельности, а также инвестиционную 

деятельность на указанный период [8]. 

Цели необходимые для отчета о движении денежных средств: 

1. необходимость дополнительного привлечения внешних средств; 

2. причины разницы между чистой прибылью организации и приходом с 

расходами; 
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3. планирование увеличения финансового состояния учреждения и 

инвестиционных операций в денежных и не денежных формах; 

4. перспективная возможность для организации создавать позитивные 

денежные потоки ; 

5. выполнение организацией своих обязательств по расчетам с 

кредиторами, выплату дивидендов и других платежей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.1 Строение «Отчета о движении денежных средств» 
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Рассмотрим отчет о движении денежных средств формы № 0503123 на 

01.01.2017г. МКУ «ЦБ Курагинского района» (Приложение 5), а так же отчет о 

движении денежных средств на 01.01.2018г. МКУ «ЦБ Курагинского района» 

(Приложение 6) и сравним оба отчета. 

Итак на 01.01.2017г выбытие денежных средств по коду КОСГУ строка 

210 – за счет оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда  

составляет-20540089,00 , из них по коду КОСГУ «200» строка 220-19939331,00; 

210 код КОСГУ строка 230- 18445020,00; за счет заработной платы статья 211 

строка 231-14075721,65; за счет прочих выплат 212 статья строка-232 3360,00; 

за счет начислений на выплаты по оплате труда  статья 213 строка-233 

4365938,35.     

За счет приобретения работ, услуг код КОСГУ 220 строка 240-1429012,17 

из них услуги связи 221 статья строка 241-284078,61; коммунальные услуги 223 

статья строка 243-279636,65; работы, услуги по содержанию имущества 225 

статья 245 строка -61616,35; прочие работы и услуги 226 статья 246 строка -

803680,56. 

За счет социального обеспечения (пособия по социальной помощи 

населению) 262 статья строка 282-64848,90. 

За счет прочих расходов ( уплата налогов и сборов) 290 статья 301 строка 

-449,93. 

Выбытие по инвентаризационным операциям (на приобретение 

нефинансовых активов) 300 статья 320строка-600758,00; к основным средствам 

310 статья  321 строка -26103,00; материальные запасы 340 статья 324 строка -

574655,00. 

Изменение остатков денежных средств 400 строка-20540089,00; из них за 

счет увеличения денежных средств 510 статья 501 строка- с минусом 878260,57;   

за счет уменьшения денежных средств 610 статья 502 статья 21418349,57. 

Анализ отчета о движении денежных средств позволяет анализировать 

выводы относительно ликвидности и платежеспособности МКУ ЦБ, ее 

будущих финансовых возможностей, ранее полученных на основе статических 
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показателей в ходе реального финансового анализа. Отрицательная разница 

отсутствует по итогам года. Кредиторская задолженность за отчетный период 

отсутствует. 

Рассмотрим отчет о движении денежных средств на 01.01.2018г выбытие 

денежных средств по коду КОСГУ строка 210 – за счет оплаты труда и 

начислений на выплаты по оплате труда  составляет-20408056,45 , из них по 

коду КОСГУ «200» строка 220-19929200,95; 210 код КОСГУ строка 230- 

18813740,00; за счет заработной платы статья 211 строка 231-14351656,29; за 

счет прочих выплат 212 статья строка-232 4287,33; за счет начислений на 

выплаты по оплате труда  статья 213 строка-233 4457796,38.     

За счет приобретения работ, услуг код КОСГУ 220 строка 240-1110249,71 

из них услуги связи 221 статья строка 241-285320,25; коммунальные услуги 223 

статья строка 243-281834,88; работы, услуги по содержанию имущества 225 

статья 245 строка -35700,00; прочие работы и услуги 226 статья 246 строка -

507394,58. 

За счет социального обеспечения (пособия по социальной помощи 

населению) 262 статья строка 282-0,00 

За счет прочих расходов ( уплата налогов и сборов) 290 статья 301 строка 

-5211,24 

Выбытие по инвентаризационным операциям (на приобретение 

нефинансовых активов) 300 статья 320строка-478855,50; к основным средствам 

310 статья  321 строка -32174,00; материальные запасы 340 статья 324 строка -

446681,50. 

Изменение остатков денежных средств 400 строка-20408056,45; из них за 

счет увеличения денежных средств 510 статья 501 строка с минусом 780875,78;   

за счет уменьшения денежных средств 610 статья 502 статья 21188932,23. 

Отрицательная разница отсутствует по итогам года. Кредиторской 

задолженности не имеется за отчетный период.  

Для наглядности изменения движения денежных средств за два отчетных 

года предлагаю рассмотреть на диаграмме в разрезе статей КОСГУ. 
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Рис.2.2.Движение денежных средств в МКУ «ЦБ Курагинского района» 

по КОСГУ 210 (за счет оплаты труда и начислений на выплаты по оплате 

труда) 

На 01.01.2018 года расходы по оплате труда и начислений по ним 

возросли, это свидетельствует о увеличении заработной платы работников. 

 

Рис.2.3. Движение денежных средств в МКУ «ЦБ Курагинского района» 

по КОСГУ 220 (за счет приобретенных работ и услуг) 

На 01.01.2018 года расходы по приобретенным работам и услугам 

снизились, к ним относят услуги связи, коммунальные услуги, работы и услуги 

по содержанию имущества, а так же прочие работы и услуги. 
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Рис.2.4. Движение денежных средств в МКУ «ЦБ Курагинского района» 

по КОСГУ 260 (за счет средств социального обеспечения) 

 

На 01.01.2017 года расходы за счет пособий по социальной помощи 

населению отсутствуют. 

 

Рис.2.5Движение денежных средств в МКУ «ЦБ Курагинского района» 

по КОСГУ 290 (за счет прочих расходов) 

 

На 01.01. 2018 года резко возросли расходы по уплате штрафов и пеней 

по налогам и сборам. 
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Рис.2.6. Движение денежных средств в МКУ «ЦБ Курагинского района» 

по  КОСГУ 300 (за счет приобретения нефинансовых активов) 

 

На 01.01.2018 году произошел спад на приобретение нефинансовых 

активов, к нам относят основные средства, нематериальные активы, 

непроизводственные активы, материальные запасы. 

3.2 Анализ эффективности использования денежных средств и 

рекомендации по его повышению 

Отчет о движении денежных средств содержит информацию о движении 

денежных средств и их эквивалентах за период работы текущей 

(операционной), инвестиционной и финансовой деятельности предприятия. 

На основании инструкции о структуре заполнения форм годовой 

финансовой отчетности, утвержденной приказом Минфина РФ от 12.11.96 № 97  

целями составления отчета является: 

- Деятельность организации, направленная не на получение прибыли, 

связанной со строительными работами, животноводством, коммерцией, 

социальным питанием, заготовительными работами для сельхозпродукции, 
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аренда имущества и т.д либо лидирующей целью является получение дохода 

называется текущей деятельностью организации [10, с 429], [12,c 218]. 

- Инвестиционная деятельность – деятельность, основанная на 

капитальных вложениях учреждения, с целью покупки земельного участка, 

зданий и другой недвижимости, оборудования, нематериальных активов и 

других. Инвестиционная деятельность служит еще и для продаж Информация о 

движении денежных средств от инвестиционной деятельности имеет главную 

роль, поскольку они отражают затраты, создадут будущую прибыль и будут 

способствовать притоку наличных средств.  

- Деятельность основанная на осуществлении краткосрочных 

финансовых вложений, выпуском облигаций и иных ценных бумаг 

краткосрочного характера называется финансовой. 

Отчет помогает руководящему составу организаций или специалистам 

отдела отчетности проанализировать основания изменения величины и состава 

денежных средств за действующий период [12, с 222]. Содержания отчета, 

прогнозирование организации на финансовый успех, выявление недостатков 

анализа движения денежных средств предприятия возлагается на руководящий 

состав или на специалистов финансово – хозяйственной отчетности. Отчет о 

движении денежных средств относится к приложению к бухгалтерскому 

балансу, он является неотъемлемой частью финансовой отчетности и содержит 

информацию о приходе и расходе денежных средств учреждения.  

Результативность деятельности учреждения зависит от множества 

факторов, которые подразделяются на внешние факторы, они выражают 

влияние самостоятельно от заинтересованности учреждения и внутренних, на 

которые учреждение инициативно влияет. Такие факторы являются 

положительными и отрицательными. Урон от таких факторов уменьшается за 

счет результативного и точного применения средств. 

Финансовая перемена развития информации сплочена с ПБУ 23/2010 

«Отчет о движении денежных средств», ей охвачены новейшие понятия, такие 

как денежные потоки, классификация денежных потоков и другие. Выявить 
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направление вложений во внеоборотные активы, создать денежные потоки во 

внеоборотные активы является анализом инвестиционной деятельности. Целью 

и методами  анализа финансово – хозяйственной деятельности учреждения 

служит получение содержания отчета о движении денежных средств.  

Управленческие работы над денежными средствами, спланирование 

движения денежных средств, расходование денег нужно пользоваться в 

платежном календаре учреждения. В календаре указываем на какие цели 

пойдут денежные средства на следующий период, также в нем указываем какой 

очередностью являются платежи (первой, второй или третьей). 

При создании календаря платежей в течение месяца, необходимо 

корректировать разделение намеченных денежных потоков исходя из периода 

недели и дни. На основе практики рассмотрим, что если в учреждении более 

7% платежей являются внеплановыми или осуществляются с нарушением 

внутренней системы их реализации. То можно сделать вывод, что внутренние 

работы по управлению учреждением не определены, правила оплаты неверны 

или же у учреждения начинаются проблемы с финансовой дисциплинарностью. 

Анализ распределения затрат в будущем, приходить на помощь  при 

выявлении наиболее сомнительных и рискованных моментов с целью движения 

денежных средств и использовать методы по перенаправленности  платежей 

заранее (допустим, для распределения выплат по заработной плате, 

перечисления налогов в бюджетные и внебюджетные фонды и применения 

кредитных ресурсов в срок). 
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Заключение 

В первой главе рассмотрены основополагающие вопросы, основные 

понятия, экономическая сущность, цель и задачи бухгалтерского учета 

денежных средств и анализа их движения. 

К основным методам проведения бухгалтерского учета денежных средств 

относят: 

- соблюдением кассовой дисциплины; 

- правильности и результативности использования денежных средств;  

- обеспечения сохранности денежных документов, находящихся в кассе 

учреждения; 

- проверке правильности оформления и законности документов; 

-  своевременное и полное отражение операций в учете; 

- своевременное проведение инвентаризации денежных средств и 

отражение ее результатов в бухгалтерском учете; 

Информационной базой исследования бухгалтерского учета денежных 

средств и анализа их движения является отчет о движении денежных средств 

МКУ «ЦБ Курагинского района»  за 2017г, 2018г., первичная документация, 

такая как приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежная 

ведомость, отчет кассира, кассовая книга, устав учреждения и т.д. 

используемые во второй главе. 

В качестве нормативно – законодательной базы бакалаврской работы 

использовались: бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; Федеральный закон от 08.05.2010 № 83- ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»; Федеральный 

закон от 24.07.2009г № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный Фонд РФ, 

Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования»; Положение «О системах оплаты труда работников 

районных муниципальных учреждений», утвержденного постановлением 

администрации Курагинского района от 28.05.2012 г. № 555-п; Федеральный 
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закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; Положение 

банка России от 19.06.2012 № 383-П «О правилах осуществления перевода 

денежных средств» и т.д. 

Во второй главе изучили организацию бухгалтерского учета денежных 

средств в МКУ «ЦБ Курагинского района», бухгалтерский учет наличных 

денежных средств, бухгалтерский учет денежных средств на счетах в банке. 

Рассмотрены основные цели и задачи создания учреждения; изучена учетная 

политика предприятия; на практике рассмотрено оформление первичных 

документов, таких как приходный кассовый орден, расходный кассовый орден, 

ведомость выдачи заработной платы, отчет кассира, кассовая книга контрольно 

– кассовой машины, платежное поручение. В третьем подразделе рассмотрены 

лицевые счета, открытые федеральным казначейством. 

В третьей главе проведена исследовательская работа по бухгалтерскому 

учету денежных средств и анализу их использования, выявлены следующие 

проблемы, такие как резкие изменение показателей движения денежных 

средств, за коммунальные услуги, за покупку материальных запасов, оказание 

услуг, выплата заработной платы так же платежей по налогам и сборам. А 

также незапланированное движение денежных средств и в итоге 

неэффективное использование денежных средств. Для действенного 

использования денежных средств необходимо: верно вести учет денежных 

средств, а для этого нужны знания законодательных и нормативных 

документов и непрерывно изменяющихся норм, правил и порядка ведения 

учета; умение грамотно предполагать поступление денежных средств; 

положительная динамика финансовой деятельности, устойчивое финансовое 

состояние учреждения за счет законодательного контроля по поступлению 

прибыли капитала и денежных средств. Предложены рекомендации 

направленные на решение выявленных проблем, такие как  повышение анализа 

эффективности использования денежных средств, это ведение графика – 

календаря для движения наличных денежных средств. 
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Внедрение предложенных рекомендаций на предприятии МКУ «ЦБ 

Курагинского района» позволит улучшить эффективность движения денежных 

средств, обеспечить правильности и законности ведения первичных 

документов, увеличить результативность движения денежных средств и т.д. 

Таким образом бакалаврская работа достигнута и поставленные задачи 

решены. 
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Приложение 1 

Приказ о создании МБУ «ЦБ учреждений образования Курагинского  
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Приложение 2 

Приказ об утверждении устава МБУ «ЦБ учреждений образования 

Курагинского района» 
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Продолжение приложения 2 
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Приложение 3 

Отчет кассира по Централизованной бухгалтерии 
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Приложение 4 

Кассовая книга ККМ 
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Приложение 5  

Отчет о движении денежных средств на 01.01.2017г МКУ «ЦБ Курагинского 

района» 
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Окончание приложения 5 
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Приложение 6 

Отчет о движении денежных средств на 01.01.2018г в МКУ «ЦБ Курагинского 

района» 
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Приложение приложения 6 
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Продолжение приложения 6 
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Окончание приложения 6 
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